CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a criação de um

Programa ao apoio as pessoas com Alzheimer e

outras Demências, neste muniícipio

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 162 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao E x.7º Senhor

Prefeito Municipal a criação de um Programa ao apoio as pessoas com

Alzheimer e outras Demências. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação tem como objetivo conscientizar e dar informações

referentes ao atendimento, diagnóstico e tratamento precoce destas doenças.

O Alzheimer é ma doença neurclógica degenerativa progressiva,

que se agrava ao longo do tempo, impactando as esferas cognitivas, funcionais

e comportamentais dos indivíduos. Por se tratar de um processo lento, costuma

afetar mais os idosos.

Sala cas Sessões, em 8 de maio de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZ ALBERTO LuizaLserto

PEREIRA:0165 Coin cora,
5875809 0300

PROT-CMI 2328/2024
08/05/2024 - 16:30
IND 1297/2024